### TARIFAS POSTALES 2024 ESPAÑA Península y Baleares



SERVICIOS POSTALES - NACIONAL	TARIFA	IVA	PVP
CARTAS Y TARJETAS POSTALES			
Hasta 20 g normalizadas	0,82	0,00	0,82
Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar)	0,92	0,00	0,92
Más de 50 g hasta 100 g	1,45	0,00	1,45
Más de 100 g hasta 500 g	2,90	0,00	2,90
Más de 500 g hasta 1.000 g	5,90	0,00	5,90
Más de 1.000 g hasta 2.000 g	6,40	0,00	6,40
PREFRANQUEADOS			
Sobre pref. americano	0,95	0,20	1,15
Sobre pref. cuadrado	0,95	0,20	1,15
Sobre pref. americano con ventana	0,95	0,20	1,15
Sobre pref. americano humectable	0,99	0,21	1,20
Sobre pref. americano con ventana izda.	0,99	0,21	1,20
Sobre pref. americano con ventana 10 x 40 mm	0,99	0,21	1,20
Sobre pref. americano con ventana dcha. tarifa A2	1,07	0,23	1,30
Sobre pref. C5 tarifa A2	1,07	0,23	1,30
Sobre pref. C5 tarifa A3	1,61	0,34	1,95
Sobre pref. americano tarifa B	1,78	0,37	2,15
Sobre pref. americano tarifa C	1,86	0,39	2,25

SERVICIOS POSTALES - NACIONAL	TARIFA	IVA	PVP
CARTAS CERTIFICADAS			
Hasta 20 g normalizadas	4,87	0,00	4,87
Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar)	4,97	0,00	4,97
Más de 50 g hasta 100 g	5,50	0,00	5,50
Más de 100 g hasta 500 g	6,95	0,00	6,95
Más de 500 g hasta 1.000 g	9,95	0,00	9,95
Más de 1.000 g hasta 2.000 g	10,45	0,00	10,45
<b>Valores Añadidos:</b> Valor Declarado, Reembolso y Prueba de Entrega Electrónica			
Consulte Valores Añadidos			
TARIFA PLANA DE CARTAS CERTIFICADAS			
Carta Certificada Estándar	4,90	0,00	4,90
Carta Certificada Premium	6,20	0,00	6,20
Carta Certificada Premium Prefranqueada	5,21	1,09	6,30







**SERVICIOS POSTALES - INTERNACIONAL TARIFA IVA** PVP **SERVICIOS POSTALES - INTERNACIONAL TARIFA** IVA **PVP CARTAS CERTIFICADAS CARTAS Y TARJETAS POSTALES Zona 1: Europa incluido Groenlandia** (excluído Albania, Armenia, **Zona 1:** Europa incluido Groenlandia (excluído Albania, Armenia, Bosnia, Chipre, Georgia, Malta, Moldavia y Rusia) Bosnia, Chipre, Georgia, Malta, Moldavia y Rusia) Hasta 20 g normalizadas 1.70 0,00 1,70 Hasta 20 g normalizadas 6,50 0,00 6,50 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 2.00 0.00 2.00 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 6.80 0.00 6.80 2,80 7,60 7,60 Más de 50 g hasta 100 g 2,80 0,00 Más de 50 g hasta 100 g 0,00 6.95 6.95 Más de 100 g hasta 500 g 0.00 Más de 100 q hasta 500 q 11,75 0,00 11,75 Más de 500 g hasta 1.000 g 13,35 0,00 13,35 Más de 500 g hasta 1.000 g 18,15 0,00 18,15 Más de 1.000 q hasta 2.000 q 21.25 0.00 21,25 Más de 1.000 g hasta 2.000 g 26,05 0.00 26.05 **Zona 2:** Resto de países no incluidos en Zona 1 y Zona 3 Zona 2: Resto de países no incluidos en Zona 1 y Zona 3 Hasta 20 q normalizadas 1.75 0.00 1,75 Hasta 20 g normalizadas 6.55 0.00 6.55 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 2,25 0,00 2,25 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 7,05 7,05 0.00 Más de 50 q hasta 100 q 3.75 0,00 3,75 Más de 50 g hasta 100 g 8,55 0,00 8,55 10.55 10,55 Más de 100 g hasta 500 g 0.00 Más de 100 g hasta 500 g 15,35 0,00 15,35 Más de 500 g hasta 1.000 g 21.65 0.00 21.65 Más de 500 g hasta 1.000 g 26,45 26,45 0.00 Más de 1.000 g hasta 2.000 g 37.70 0,00 37,70 Más de 1.000 q hasta 2.000 q 42,50 0.00 42,50 Zona 3: Australia, Canadá, EEUU, Japón, Nueva Zelanda y Rusia Zona 3: Australia, Canadá, EEUU, Japón, Nueva Zelanda y Rusia Hasta 20 g normalizadas 2,10 0,00 2,10 Hasta 20 g normalizadas 6,90 0,00 6,90 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 2.60 0.00 2,60 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 0.00 7.40 7.40 Más de 50 g hasta 100 g 4.20 0,00 4,20 Más de 50 q hasta 100 q 9,00 0,00 9,00 Más de 100 g hasta 500 g 10,55 10,55 0,00 Más de 100 q hasta 500 q 15,35 0,00 15,35 Más de 500 g hasta 1.000 g 21,65 0,00 21,65 Más de 500 g hasta 1.000 g 26,45 0.00 26,45 Más de 1.000 q hasta 2.000 q 37.70 37,70 0.00 Más de 1.000 g hasta 2.000 g 42,50 0,00 42,50 **PREFRANQUEADOS** Valores Añadidos: Valor Declarado Internacional, Aviso de Recibo Internacional y Reembolso Internacional Sobre prefranqueado americano tarifa B 0,37 1,78 2,15 Consulte Valores Añadidos Sobre prefranqueado americano tarifa C 1.86 0.39 2,25





PVP

5,45

5,45

7,26

2,15

Nacional

IVA

0,95

0,95

1,26

0,37

VALORES AÑADIDOS	TARIFA	IVA	PVP	VALORES AÑADIDOS	TARIFA
CERVICIOS POSTALES				SERVICIOS TELEGRÁFICOS	
SERVICIOS POSTALES				SERVICIOS TELEGRAFICOS	
Valor Declarado: Para Carta Certificada y Paquete Azul				Burofax con acuse de recibo (PC) <sup>3</sup>	
Cada 50 € declarados o fracción	2,30	0,00	2,30	Además de las tarifas que les correspondan, según	
<b>Aviso de Recibo:</b> Para Carta Certificada, Paquete Azul y Giro Nacional	1,86	0,39	2,25	la clase de mensaje de que se trate, se percibirá la siguiente tarifa adicional.	4,50
Reembolso: Para Carta Certificada y Paquete Azul				PEE - Telegráficos (Custodia 60 meses) <sup>3</sup>	4,50
Ingreso en cuenta	3,35	0,70	4,05	Avisos de servicio interiores <sup>3</sup>	
Pago en domicilio y apartado postal	6,24	1,31	7,55	Cuando el usuario requiera por vía telegráfica aclaraciones referentes al curso de cualquier servicio	6,00
PEE - Postales: Para Carta Certificada y Paquete Azul				telegráfico, postal, paquetería o de giro de los prestados	0,00
PEE 5 (Custodia 60 meses)	0,91	0,19	1,10	prestados	
PEE 10 (Custodia 120 meses)	2,69	0,56	3,25	Custodia de Burofax 10 años	1,78
PEE 15 (Custodia 180 meses)	4,01	0,84	4,85		
Retorno de Información Básico¹	0,72	0,15	0,87	(1) Solo clientes con contrato de producto Carta Certificada No	otificación
Retorno de Información (en XML)¹	1,65	0,35	2,00	(2) Sólo disponible para envíos a países que lo admitan	
Gestión de entrega (Notificaciones Ley 39/2015)¹	2,10	0,44	2,54	(3) Estas tarifas serán susceptibles de reintegro al expedidor d anomalías imputables a Correos	le deducirse
<b>Gestión de entrega (</b> Turno mañana - Notificaciones Judiciales)¹	0,70	0,15	0,85	·	
Valor Declarado <sup>2</sup> : Para Carta Certificada Internacional y Paquete Internacional Económico					
Cada 50 € declarados o fracción	2,95	0,00	2,95		
<b>Aviso de Recibo<sup>2</sup>:</b> Para Carta Certificada Internacional y Paquete Internacional Económico	2,10	0,44	2,54		
Reembolso <sup>2</sup> : Para Carta Certificada Internacional y Paquete Internacional Económico	2,86	0,60	3,46		



#### Andorra



SERVICIOS POSTALES - NACIONAL	TARIFA	IGI	PVP	SERVICIOS POSTALES - NACIONAL	TARIFA	IGI	PVP
CARTAS Y TARJETAS POSTALES				CARTAS CERTIFICADAS			
Hasta 20 g normalizadas	0,82	0,00	0,82	Hasta 20 g normalizadas	4,87	0,00	4,87
Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar)	0,92	0,00	0,92	Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar)	4,97	0,00	4,97
Más de 50 g hasta 100 g	1,45	0,00	1,45	Más de 50 g hasta 100 g	5,50	0,00	5,50
Más de 100 g hasta 500 g	2,90	0,00	2,90	Más de 100 g hasta 500 g	6,95	0,00	6,95
Más de 500 g hasta 1.000 g	5,90	0,00	5,90	Más de 500 g hasta 1.000 g	9,95	0,00	9,95
Más de 1.000 g hasta 2.000 g	6,40	0,00	6,40	Más de 1.000 g hasta 2.000 g	10,45	0,00	10,45
				<b>Valores Añadidos:</b> Valor Declarado, Reembolso y Prueba de Entrega Electrónica			
PREFRANQUEADOS				Consulte Valores Añadidos			
Sobre prefranqueado americano	1,15	0,00	1,15				
Sobre prefranqueado cuadrado	1,15	0,00	1,15	TARIFA PLANA DE CARTAS CERTIFICADAS			
Sobre prefranqueado americano con ventana	1,95	0,00	1,95				
Sobre prefranqueado americano humectable	1,15	0,00	1,15	Carta Certificada Estándar	4,90	0,00	4,90
Sobre prefranqueado americano con ventana izda.	1,20	0,00	1,20	Carta Certificada Premium	6,20	0,00	6,20
Sobre prefranqueado americano con ventana 10 x 40 mm	1,20	0,00	1,20	Carta Certificada Premium Prefranqueada	5,21	0,00	5,21
Sobre prefranqueado americano con ventana dcha. tarifa A2	1,20	0,00	1,20				
Sobre prefranqueado C5 tarifa A2	1,30	0,00	1,30				
Sobre prefranqueado C5 tarifa A3	1,30	0,00	1,30				





**SERVICIOS POSTALES - INTERNACIONAL TARIFA** IGI PVP **SERVICIOS POSTALES - INTERNACIONAL TARIFA** IGI **PVP CARTAS CERTIFICADAS CARTAS Y TARJETAS POSTALES Zona 1: Europa incluido Groenlandia** (excluído Albania, Armenia, **Zona 1:** Europa incluido Groenlandia (excluído Albania, Armenia, Bosnia, Chipre, Georgia, Malta, Moldavia y Rusia) Bosnia, Chipre, Georgia, Malta, Moldavia y Rusia) Hasta 20 g normalizadas 1.70 0,00 1,70 Hasta 20 g normalizadas 6,50 0,00 6,50 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 2.00 0.00 2.00 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 6.80 0.00 6.80 2.80 2,80 7,60 7,60 Más de 50 g hasta 100 g 0,00 Más de 50 g hasta 100 g 0,00 6.95 6.95 Más de 100 g hasta 500 g 0.00 Más de 100 q hasta 500 q 11,75 0,00 11,75 Más de 500 g hasta 1.000 g 13,35 0,00 13,35 Más de 500 g hasta 1.000 g 18,15 0,00 18,15 Más de 1.000 q hasta 2.000 q 21.25 0.00 21,25 Más de 1.000 g hasta 2.000 g 26,05 0.00 26.05 **Zona 2:** Resto de países no incluidos en Zona 1 y Zona 3 Zona 2: Resto de países no incluidos en Zona 1 y Zona 3 Hasta 20 q normalizadas 1.75 0.00 1,75 Hasta 20 g normalizadas 6.55 0.00 6.55 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 2,25 0,00 2,25 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 7,05 7,05 0.00 Más de 50 q hasta 100 q 3.75 0,00 3,75 Más de 50 g hasta 100 g 8,55 0,00 8,55 10.55 10,55 Más de 100 g hasta 500 g 0.00 Más de 100 g hasta 500 g 15,35 0,00 15,35 Más de 500 g hasta 1.000 g 21.65 0.00 21.65 Más de 500 g hasta 1.000 g 26,45 26,45 0.00 Más de 1.000 g hasta 2.000 g 37.70 0,00 37,70 Más de 1.000 q hasta 2.000 q 42,50 0.00 42,50 Zona 3: Australia, Canadá, EEUU, Japón, Nueva Zelanda y Rusia Zona 3: Australia, Canadá, EEUU, Japón, Nueva Zelanda y Rusia Hasta 20 g normalizadas 2,10 0,00 2,10 Hasta 20 g normalizadas 6,90 0,00 6,90 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 2.60 0.00 2,60 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 0.00 7.40 7.40 Más de 50 g hasta 100 g 4.20 0,00 4,20 Más de 50 q hasta 100 q 9,00 0,00 9,00 Más de 100 g hasta 500 g 10,55 10,55 0,00 Más de 100 q hasta 500 q 15,35 0,00 15,35 Más de 500 g hasta 1.000 g 21,65 0,00 21,65 Más de 500 g hasta 1.000 g 26,45 0.00 26,45 Más de 1.000 q hasta 2.000 q 37.70 37,70 0.00 Más de 1.000 g hasta 2.000 g 42,50 0,00 42,50 **PREFRANQUEADOS** Valores Añadidos: Valor Declarado Internacional, Aviso de Recibo Internacional y Reembolso Internacional Sobre prefranqueado americano tarifa B 0,00 2.15 2,15 Consulte Valores Añadidos Sobre prefranqueado americano tarifa C 2.25 0.00 2,25

<u></u>



VALORES AÑADIDOS	TARIFA	15	PVP	VALORES AÑADIDOS	TARIFA	IVA	PVP
PAQUETERÍA (salvo Paquete Azul)				PAQUETERÍA (salvo Paquete Azul)			
Valor Declarado de Paquetería				Seguro <sup>2</sup>			
Se podrá asegurar un envío por un máximo de 6.000 €				Hasta un máximo de 3.000 €			
Se cobrará sobre el valor asegurado el siguiente porcentaje, con un importe mínimo de 1,67 € 1,50%			Se cobrará sobre el valor asegurado el siguiente porcent un importe mínimo de 2,04 €	aje, con		1,00%	
Reembolso <sup>1</sup>							
Abono en cuenta							
Importe máximo de reembolso 2.499,99 €				VALORES AÑADIDOS DE MARKETING, LIBROS Y PUBLIC	ACIONES PE	ERIÓDICAS	5
Se cobrará sobre el valor del reembolso el siguiente porc con un importe mínimo de 2,50 €	entaje,		2,75%	Selección de sectores de distribución (por envío)	0,07	0,00	0,07
Domicilio y Apartado Postal							
Importe máximo de reembolso 499,99 €				(1) Los envíos con destino Portugal no podrán contratar estos			
Se cobrará sobre el valor del reembolso el siguiente porc con un importe mínimo de 7,50 €	entaje,		6,00%	Valores Añadidos (2) Sólo disponible para envíos a países que lo admitan			
PEE - Postales <sup>1</sup>							
PEE 5 (Custodia 60 meses)	0,91	0,00	0,91				
PEE 10 (Custodia 120 meses)	2,69	0,00	2,69				

4,01

1,70

0,00

0,00

4,01

1,70



PEE 15 (Custodia 180 meses)

Entrega exclusiva al destinatario 1

### TARIFAS POSTALES 2024 ESPAÑA Canarias



SERVICIOS POSTALES - NACIONAL	TARIFA	IGIC	PVP
CARTAS Y TARJETAS POSTALES			
Hasta 20 g normalizadas	0,82	0,00	0,82
Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar)	0,92	0,00	0,92
Más de 50 g hasta 100 g	1,45	0,00	1,45
Más de 100 g hasta 500 g	2,90	0,00	2,90
Más de 500 g hasta 1.000 g	5,90	0,00	5,90
Más de 1.000 g hasta 2.000 g	6,40	0,00	6,40
PREFRANQUEADOS			
Sobre prefranqueado americano	1,07	0,08	1,15
Sobre prefranqueado cuadrado	1,07	0,08	1,15
Sobre prefranqueado DIN A5	1,82	0,13	1,95
Sobre prefranqueado americano con ventana	1,07	0,08	1,15
Sobre prefranqueado americano humectable	1,12	0,08	1,20
Sobre prefranqueado americano con ventana izda	1,12	0,08	1,20
Sobre prefranqueado americano con ventana 10x40	1,12	0,08	1,20
Sobre prefranqueado americano con ventana dcha tarifa A2	1,21	0,09	1,30
Sobre prefranqueado DIN A5 tarifa A2	1,21	0,09	1,30

SERVICIOS POSTALES - NACIONAL	TARIFA	IGIC	PVP
CARTAS CERTIFICADAS			
Hasta 20 g normalizadas	4,87	0,00	4,87
<b>Más de 20 hasta 50 g</b> (Incluye hasta 20 g sin normalizar)	4,97	0,00	4,97
Más de 50 g hasta 100 g	5,50	0,00	5,50
Más de 100 g hasta 500 g	6,95	0,00	6,95
Más de 500 g hasta 1.000 g	9,95	0,00	9,95
Más de 1.000 g hasta 2.000 g	10,45	0,00	10,45
<b>Valores Añadidos:</b> Valor Declarado, Reembolso y Prueba de Entrega Electrónica			
Consulte Valores Añadidos			
TARIFA PLANA DE CARTAS CERTIFICADAS			
Carta Certificada Estándar	4,90	0,00	4,90
Carta Certificada Premium	6,20	0,00	6,20
Carta Certificada Premium Prefranqueada	5,89	0,41	6,30







**SERVICIOS POSTALES - INTERNACIONAL TARIFA IGIC** PVP **SERVICIOS POSTALES - INTERNACIONAL TARIFA** IGIC **PVP CARTAS CERTIFICADAS CARTAS Y TARJETAS POSTALES Zona 1: Europa incluido Groenlandia** (excluído Albania, Armenia, **Zona 1:** Europa incluido Groenlandia (excluído Albania, Armenia, Bosnia, Chipre, Georgia, Malta, Moldavia y Rusia) Bosnia, Chipre, Georgia, Malta, Moldavia y Rusia) Hasta 20 g normalizadas 1.70 0,00 1,70 Hasta 20 g normalizadas 6,50 0,00 6,50 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 2.00 0.00 2.00 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 6.80 0.00 6.80 2.80 2,80 7,60 7,60 Más de 50 g hasta 100 g 0,00 Más de 50 g hasta 100 g 0,00 6.95 6.95 Más de 100 g hasta 500 g 0.00 Más de 100 q hasta 500 q 11,75 0,00 11,75 Más de 500 g hasta 1.000 g 13,35 0,00 13,35 Más de 500 g hasta 1.000 g 18,15 0,00 18,15 Más de 1.000 q hasta 2.000 q 21.25 0.00 21,25 Más de 1.000 g hasta 2.000 g 26,05 0.00 26.05 **Zona 2:** Resto de países no incluidos en Zona 1 y Zona 3 Zona 2: Resto de países no incluidos en Zona 1 y Zona 3 Hasta 20 q normalizadas 1.75 0.00 1,75 Hasta 20 g normalizadas 6.55 0.00 6.55 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 2,25 0,00 2,25 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 7,05 7,05 0.00 Más de 50 q hasta 100 q 3.75 0,00 3,75 Más de 50 g hasta 100 g 8,55 0,00 8,55 10.55 10,55 Más de 100 g hasta 500 g 0.00 Más de 100 g hasta 500 g 15,35 0,00 15,35 Más de 500 g hasta 1.000 g 21.65 0.00 21.65 Más de 500 g hasta 1.000 g 26,45 26,45 0.00 Más de 1.000 g hasta 2.000 g 37.70 0,00 37,70 Más de 1.000 q hasta 2.000 q 42,50 0.00 42,50 Zona 3: Australia, Canadá, EEUU, Japón, Nueva Zelanda y Rusia Zona 3: Australia, Canadá, EEUU, Japón, Nueva Zelanda y Rusia Hasta 20 g normalizadas 2,10 0,00 2,10 Hasta 20 g normalizadas 6,90 0,00 6,90 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 2.60 0.00 2,60 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 0.00 7.40 7.40 Más de 50 g hasta 100 g 4.20 0,00 4,20 Más de 50 q hasta 100 q 9,00 0,00 9,00 Más de 100 g hasta 500 g 10,55 10,55 0,00 Más de 100 q hasta 500 q 15,35 0,00 15,35 Más de 500 g hasta 1.000 g 21,65 0,00 21,65 Más de 500 g hasta 1.000 g 26,45 0.00 26,45 Más de 1.000 q hasta 2.000 q 37.70 37,70 0.00 Más de 1.000 g hasta 2.000 g 42,50 0,00 42,50 **PREFRANQUEADOS** Valores Añadidos: Valor Declarado Internacional, Aviso de Recibo Internacional y Reembolso Internacional Sobre prefranqueado americano tarifa B 0.14 2.01 2,15 Consulte Valores Añadidos Sobre prefranqueado americano tarifa C 2.10 0.15 2,25



VALORES AÑADIDOS	TARIFA	15	PVP	VALORES AÑADIDOS TARIFA IGIC	PVP			
PAQUETERÍA (salvo Paquete Azul)				PAQUETERÍA				
Valor Declarado de Paquetería				Seguro <sup>3</sup>				
Se podrá asegurar un envío por un máximo de 6.000 €				Hasta un máximo de 3.000 €				
Se cobrará sobre el valor asegurado el siguiente porcent un importe mínimo de 1,50 €	taje, con		1,50%	Se cobrará sobre el valor asegurado el siguiente porcentaje, con un importe mínimo de 2,04 €	,00%			
Reembolso <sup>1</sup>								
Abono en cuenta								
Importe máximo de reembolso 2.499,99 €				MARKETING, LIBROS Y PUBLICACIONES PERIÓDICAS				
Se cobrará sobre el valor del reembolso el siguiente po con un importe mínimo de 1,75 €	orcentaje,		2,75%	<b>Selección de sectores de distribución</b> (por envío) 0,07 0,00 para Publibuzón	0,07			
Domicilio y Apartado Postal								
Importe máximo de reembolso 499,99 €								
Se cobrará sobre el valor del reembolso el siguiente porcentaje, con un importe mínimo de 7,50 € 6,00%			6,00%	<ul> <li>(1) Los envíos con destino Portugal no podrán contratar estos Valores Añadidos</li> <li>(2) Solo clientes con contrato de producto Carta Certificada Notificación</li> </ul>				
PEE - Postales <sup>1</sup>				(3) Sólo disponible para envíos a países que lo admitan				
PEE 5 (Custodia 60 meses)	0,91	0,06	0,97					
PEE 10 (Custodia 120 meses)	2,69	0,19	2,88					
PEE 15 (Custodia 180 meses)	4,01	0,28	4,29					
Entrega exclusiva al destinatario <sup>1</sup>	1,70	0,12	1,82					
Retorno de Información Básico²	0,72	0,05	0,77					
Retorno de Información (en XML) <sup>2</sup>	1,65	0,12	1,77					
Gestión de entrega (Notificaciones Ley 39/2015) <sup>2</sup>	2,10	0,15	2,25					
<b>Gestión de entrega</b> (Turno mañana - Notificaciones Judiciales) <sup>2</sup>	0,70	0,05	0,75					



### TARIFAS POSTALES 2024 ESPAÑA



#### Ceuta

SERVICIOS POSTALES - NACIONAL	TARIFA	IPSI	PVP
CARTAS Y TARJETAS POSTALES			
Hasta 20 g normalizadas	0,82	0,00	0,82
Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar)	0,92	0,00	0,92
Más de 50 g hasta 100 g	1,45	0,00	1,45
Más de 100 g hasta 500 g	2,90	0,00	2,90
Más de 500 g hasta 1.000 g	5,90	0,00	5,90
Más de 1.000 g hasta 2.000 g	6,40	0,00	6,40
PREFRANQUEADOS			
Sobre prefranqueado americano	1,07	0,08	1,15
Sobre prefranqueado cuadrado	1,07	0,08	1,15
Sobre prefranqueado DIN A5	1,82	0,13	1,95
Sobre prefranqueado americano con ventana	1,07	0,08	1,15
Sobre prefranqueado americano humectable	1,12	0,08	1,20
Sobre prefranqueado americano con ventana izda	1,12	0,08	1,20
Sobre prefranqueado americano con ventana 10x40	1,12	0,08	1,20
Sobre prefranqueado americano con ventana dcha tarifa A2	1,21	0,09	1,30
Sobre prefranqueado DIN A5 tarifa A2	1,21	0,09	1,30

SERVICIOS POSTALES - NACIONAL	TARIFA	IPSI	PVP
CARTAS CERTIFICADAS			
Hasta 20 g normalizadas	4,87	0,00	4,87
Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar)	4,97	0,00	4,97
Más de 50 g hasta 100 g	5,50	0,00	5,50
Más de 100 g hasta 500 g	6,95	0,00	6,95
Más de 500 g hasta 1.000 g	9,95	0,00	9,95
Más de 1.000 g hasta 2.000 g	10,45	0,00	10,45
<b>Valores Añadidos:</b> Valor Declarado, Reembolso y Prueba de Entrega Electrónica			
Consulte Valores Añadidos			
TARIFA PLANA DE CARTAS CERTIFICADAS			
Carta Certificada Estándar	4,90	0,00	4,90
Carta Certificada Premium	6,20	0,00	6,20
Carta Certificada Premium Prefranqueada	5,89	0,41	6,30







**SERVICIOS POSTALES - INTERNACIONAL TARIFA IPSI** PVP **SERVICIOS POSTALES - INTERNACIONAL TARIFA IPSI PVP CARTAS CERTIFICADAS CARTAS Y TARJETAS POSTALES Zona 1: Europa incluido Groenlandia** (excluído Albania, Armenia, **Zona 1:** Europa incluido Groenlandia (excluído Albania, Armenia, Bosnia, Chipre, Georgia, Malta, Moldavia y Rusia) Bosnia, Chipre, Georgia, Malta, Moldavia y Rusia) Hasta 20 g normalizadas 1.70 0,00 1,70 Hasta 20 g normalizadas 6,50 0,00 6,50 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 2.00 0.00 2.00 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 6.80 0.00 6.80 2.80 2,80 7,60 7,60 Más de 50 g hasta 100 g 0,00 Más de 50 g hasta 100 g 0,00 6.95 6.95 Más de 100 g hasta 500 g 0.00 Más de 100 q hasta 500 q 11,75 0,00 11,75 Más de 500 g hasta 1.000 g 13,35 0,00 13,35 Más de 500 g hasta 1.000 g 18,15 0,00 18,15 Más de 1.000 q hasta 2.000 q 21.25 0.00 21,25 Más de 1.000 g hasta 2.000 g 26,05 0.00 26.05 **Zona 2:** Resto de países no incluidos en Zona 1 y Zona 3 Zona 2: Resto de países no incluidos en Zona 1 y Zona 3 Hasta 20 q normalizadas 1.75 0.00 1,75 Hasta 20 g normalizadas 6.55 0.00 6.55 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 2,25 0,00 2,25 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 7,05 7,05 0.00 Más de 50 q hasta 100 q 3.75 0,00 3,75 Más de 50 g hasta 100 g 8,55 0,00 8,55 10.55 10,55 Más de 100 g hasta 500 g 0.00 Más de 100 g hasta 500 g 15,35 0,00 15,35 Más de 500 g hasta 1.000 g 21.65 0.00 21.65 Más de 500 g hasta 1.000 g 26,45 26,45 0.00 Más de 1.000 g hasta 2.000 g 37.70 0,00 37,70 Más de 1.000 q hasta 2.000 q 42,50 0.00 42,50 Zona 3: Australia, Canadá, EEUU, Japón, Nueva Zelanda y Rusia Zona 3: Australia, Canadá, EEUU, Japón, Nueva Zelanda y Rusia Hasta 20 g normalizadas 2,10 0,00 2,10 Hasta 20 g normalizadas 6,90 0,00 6,90 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 2.60 0.00 2,60 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 0.00 7.40 7.40 Más de 50 g hasta 100 g 4.20 0,00 4,20 Más de 50 q hasta 100 q 9,00 0,00 9,00 Más de 100 g hasta 500 g 10,55 10,55 0,00 Más de 100 q hasta 500 q 15,35 0,00 15,35 Más de 500 g hasta 1.000 g 21,65 0,00 21,65 Más de 500 g hasta 1.000 g 26,45 0.00 26,45 Más de 1.000 q hasta 2.000 q 37.70 37,70 0.00 Más de 1.000 g hasta 2.000 g 42,50 0,00 42,50 **PREFRANQUEADOS** Valores Añadidos: Valor Declarado Internacional, Aviso de Recibo Internacional y Reembolso Internacional Sobre prefranqueado americano tarifa B 0.14 2.01 2,15 Consulte Valores Añadidos Sobre prefranqueado americano tarifa C 2.10 0.15 2,25



Índice	

VALORES AÑADIDOS	TARIFA	IPSI	PVP	VALORES AÑADIDOS	TARIFA	IPSI	PVP
PAQUETERÍA (salvo Paquete Azul)				PAQUETERÍA			
Valor Declarado de Paquetería				Seguro <sup>3</sup>			
Se podrá asegurar un envío por un máximo de 6.000	€			Hasta un máximo de 3.000 €			
Se cobrará sobre el valor asegurado el siguiente porcentaje, con un importe mínimo de 1,67 € 1,50%			1,50%	Se cobrará sobre el valor asegurado el siguiente porcentaje, con un importe mínimo de 2,04 €			
Reembolso <sup>1</sup>							
Abono en cuenta							
Importe máximo de reembolso 2.499,99 €				VALORES AÑADIDOS DE MARKETING, LIBROS Y PUBLIC	ACIONES PE	RIÓDICAS	S
Se cobrará sobre el valor del reembolso el siguiento con un importe mínimo de 2,50 €	sobre el valor del reembolso el siguiente porcentaje, orte mínimo de 2,50 € 2,75%			Selección de sectores de distribución (por envío)	0,07	0,01	0,08
Domicilio y Apartado Postal							
Importe máximo de reembolso 499,99 €				(1) Los envíos con destino Portugal no podrán contratar estos		dos	
Se cobrará sobre el valor del reembolso el siguiento con un importe mínimo de 7,50 €	e porcentaje,		6,00%	(2) Solo clientes con contrato de producto Carta Certificada No (3) Sólo disponible para envíos a países que lo admitan	otificación		
PEE - Postales <sup>1</sup>							
PEE 5 (Custodia 60 meses)	0,91	0,08	0,99				
PEE 10 (Custodia 120 meses)	2,69	0,24	2,93				
PEE 15 (Custodia 180 meses)	4,01	0,36	4,37				
Entrega exclusiva al destinatario ¹	1,65	0,15	1,80				
Retorno de Información Básico <sup>2</sup>	0,72	0,06	0,78				

1,65

2,10

0,70

0,15

0,19

0,06

1,80

2,29

0,76



Judiciales)<sup>2</sup>

Gestión de entrega (Notificaciones Ley 39/2015) <sup>2</sup>

**Gestión de entrega (**Turno mañana - Notificaciones

Retorno de Información (en XML) <sup>2</sup>

### TARIFAS POSTALES 2024 ESPAÑA

### Melilla



SERVICIOS POSTALES - NACIONAL	TARIFA	IPSI	PVP
CARTAS Y TARJETAS POSTALES			
Hasta 20 g normalizadas	0,82	0,00	0,78
Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar)	0,92	0,00	0,88
Más de 50 g hasta 100 g	1,45	0,00	1,40
Más de 100 g hasta 500 g	2,90	0,00	2,81
Más de 500 g hasta 1.000 g	5,90	0,00	5,77
Más de 1.000 g hasta 2.000 g	6,40	0,00	6,24
PREFRANQUEADOS			
Sobre prefranqueado americano	1,05	0,10	1,15
Sobre prefranqueado cuadrado	1,05	0,10	1,15
Sobre prefranqueado DIN A5	1,77	0,18	1,95
Sobre prefranqueado americano con ventana	1,05	0,10	1,15
Sobre prefranqueado americano humectable	1,09	0,11	1,20
Sobre prefranqueado americano con ventana izda	1,09	0,11	1,20
Sobre prefranqueado americano con ventana 10x40	1,09	0,11	1,20
Sobre prefranqueado americano con ventana dcha tarifa A2	1,18	0,12	1,30
Sobre prefranqueado DIN A5 tarifa A2	1,18	0,12	1,30

SERVICIOS POSTALES - NACIONAL	TARIFA	IPSI	PVP	
CARTAS CERTIFICADAS				
Hasta 20 g normalizadas	4,87	0,00	4,68	
Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar)	4,97	0,00	4,78	
Más de 50 g hasta 100 g	5,50	0,00	5,30	
Más de 100 g hasta 500 g	6,95	0,00	6,71	
Más de 500 g hasta 1.000 g	9,95	0,00	9,67	
Más de 1.000 g hasta 2.000 g	10,45	0,00	10,14	
<b>Valores Añadidos:</b> Valor Declarado, Reembolso y Prueba de Entrega Electrónica				
Consulte Valores Añadidos				
TARIFA PLANA DE CARTAS CERTIFICADAS				
Carta Certificada Estándar	4,90	0,00	4,90	
Carta Certificada Premium	6,20	0,00	6,20	
Carta Certificada Premium Prefranqueada	5,73	0,57	6,30	







**SERVICIOS POSTALES - INTERNACIONAL TARIFA IPSI** PVP **SERVICIOS POSTALES - INTERNACIONAL TARIFA IPSI PVP CARTAS CERTIFICADAS CARTAS Y TARJETAS POSTALES Zona 1: Europa incluido Groenlandia** (excluído Albania, Armenia, **Zona 1:** Europa incluido Groenlandia (excluído Albania, Armenia, Bosnia, Chipre, Georgia, Malta, Moldavia y Rusia) Bosnia, Chipre, Georgia, Malta, Moldavia y Rusia) Hasta 20 g normalizadas 1.70 0,00 1,70 Hasta 20 g normalizadas 6,50 0,00 6,50 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 2.00 0.00 2.00 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 6.80 0.00 6.80 2.80 2,80 7,60 7,60 Más de 50 g hasta 100 g 0,00 Más de 50 g hasta 100 g 0,00 6.95 6.95 Más de 100 g hasta 500 g 0.00 Más de 100 q hasta 500 q 11,75 0,00 11,75 Más de 500 g hasta 1.000 g 13,35 0,00 13,35 Más de 500 g hasta 1.000 g 18,15 0,00 18,15 Más de 1.000 q hasta 2.000 q 21.25 0.00 21,25 Más de 1.000 g hasta 2.000 g 26,05 0.00 26.05 **Zona 2:** Resto de países no incluidos en Zona 1 y Zona 3 Zona 2: Resto de países no incluidos en Zona 1 y Zona 3 Hasta 20 q normalizadas 1.75 0.00 1,75 Hasta 20 g normalizadas 6.55 0.00 6.55 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 2,25 0,00 2,25 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 7,05 7,05 0.00 Más de 50 q hasta 100 q 3.75 0,00 3,75 Más de 50 g hasta 100 g 8,55 0,00 8,55 10.55 10,55 Más de 100 g hasta 500 g 0.00 Más de 100 g hasta 500 g 15,35 0,00 15,35 Más de 500 g hasta 1.000 g 21.65 0.00 21.65 Más de 500 g hasta 1.000 g 26,45 26,45 0.00 Más de 1.000 g hasta 2.000 g 37.70 0,00 37,70 Más de 1.000 q hasta 2.000 q 42,50 0.00 42,50 Zona 3: Australia, Canadá, EEUU, Japón, Nueva Zelanda y Rusia Zona 3: Australia, Canadá, EEUU, Japón, Nueva Zelanda y Rusia Hasta 20 g normalizadas 2,10 0,00 2,10 Hasta 20 g normalizadas 6,90 0,00 6,90 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 2.60 0.00 2,60 Más de 20 hasta 50 g (Incluye hasta 20 g sin normalizar) 0.00 7.40 7.40 Más de 50 g hasta 100 g 4.20 0,00 4,20 Más de 50 q hasta 100 q 9,00 0,00 9,00 Más de 100 g hasta 500 g 10,55 10,55 0,00 Más de 100 q hasta 500 q 15,35 0,00 15,35 Más de 500 g hasta 1.000 g 21,65 0,00 21,65 Más de 500 g hasta 1.000 g 26,45 0.00 26,45 Más de 1.000 q hasta 2.000 q 37.70 37,70 0.00 Más de 1.000 g hasta 2.000 g 42,50 0,00 42,50 **PREFRANQUEADOS** Valores Añadidos: Valor Declarado Internacional, Aviso de Recibo Internacional y Reembolso Internacional Sobre prefranqueado americano tarifa B 1,86 0.19 2,05 Consulte Valores Añadidos Sobre prefranqueado americano tarifa C 1.95 0,20 2.15





PVP

4,86

4,86

6,48

1,92

Nacional

IPSI

0,36

0,36

0,48

0,14

VALORES AÑADIDOS	TARIFA	IPSI	PVP	VALORES AÑADIDOS	TARIFA	
SERVICIOS POSTALES				SERVICIOS TELEGRÁFICOS		
Valor Declarado: Para Carta Certificada y Paquete Azul				Burofax con acuse de recibo (PC) <sup>3</sup>		
Cada 50 € declarados o fracción	2,40	0,00	2,40	Además de las tarifas que les correspondan, según la clase de mensaje de que se trate, se percibirá la	4,50	
<b>Aviso de Recibo:</b> Para Carta Certificada, Paquete Azul y Giro Nacional	1,86	0,07	1,93	siguiente tarifa adicional.	4,50	
Reembolso: Para Carta Certificada y Paquete Azul				PEE - Telegráficos (Custodia 60 meses) <sup>3</sup>	4,50	
Ingreso en cuenta	3,35	0,13	3,48	Avisos de servicio interiores <sup>3</sup>		
Pago en domicilio y apartado postal	6,24	0,25	6,49	Cuando el usuario requiera por vía telegráfica aclaraciones referentes al curso de cualquier servicio		
PEE - Postales: Para Carta Certificada y Paquete Azul				telegráfico, postal, paquetería o de giro de los	6,00	
PEE 5 (Custodia 60 meses)	0,91	0,04	0,95	prestados		
PEE 10 (Custodia 120 meses)	2,69	0,11	2,80	Custodia de Burofax 10 años	1,78	
PEE 15 (Custodia 180 meses)	4,01	0,16	4,17			
Retorno de Información Básico¹	0,72	0,03	0,75	(1) Solo clientes con contrato de producto Carta Certificada Notificad		
Retorno de Información (en XML)¹	1,65	0,07	1,72	<ul><li>(2) Sólo disponible para envíos a países que lo admitan</li><li>(3) Estas tarifas serán susceptibles de reintegro al expedidor de dec</li></ul>		
Gestión de entrega (Notificaciones Ley 39/2015)¹	2,10	0,08	2,18	anomalías imputables a Correos		
<b>Gestión de entrega</b> (Turno mañana - Notificaciones Judiciales)¹	0,70	0,03	0,73			
<b>Valor Declarado<sup>2</sup>:</b> Para Carta Certificada Internacional y Paquete Internacional Económico						
Cada 50 € declarados o fracción	2,95	0,00	2,95			
<b>Aviso de Recibo<sup>2</sup>:</b> Para Carta Certificada Internacional y Paquete Internacional Económico	2,10	0,08	2,18			
Reembolso <sup>2</sup> : Para Carta Certificada Internacional y Paquete Internacional Económico	2,86	0,11	2,97			

